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군산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,197,428,000

제2023학년도 군산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,290,201,000원"을 "세입.세출 각각 2,197,428,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,879,590 1,872,521 7,069

1.지방교육행정기관이전수입 1,879,590 1,872,521 7,069

1.교육비특별회계전입금수입 1,879,590 1,872,521 7,069

1.교육비특별회계전입금 1,879,590 1,872,521 7,069

1.학교운영비전입금 710,071 710,071 0 기본운영비(초) : -76,658,000원 * 1개교 = -76,658,000

기본운영비(유) : -6,182,000원 * 1개교 = -6,182,000

기본운영비(유) : 6,182,000원 * 1개교 = 6,182,000

기본운영비(초) : 76,658,000원 * 1개교 = 76,658,000

2.목적사업비전입금 1,169,519 1,162,450 7,069 수상안전교육 : -1,570,000원 * 1개교 = -1,570,000

(성립전_4추)유치원누리과정(교육비)지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유치원누리과정(방과후과정)지원

비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

초등돌봄교실 간식비 : -440,000원 * 1개교 = -440,000

테마식현장체험학습지원비 : -1,009,000원 * 1

개교 =
-1,009,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

973,000원 * 1개교 =
973,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

558,000원 * 1개교 =
558,000

(성립전_4추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유치원녹음장치설치비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)전화녹음장치구입비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유치원시간제교사인건비 : 

2,597,000원 * 1개교 =
2,597,000

(성립전_4추)유치원누리과정(방과후과정)지원

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)유치원누리과정(교육비)지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력비 : 405,000

원 * 1개교 =
405,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비

(2024.1-2) : 240,000원 * 1개교 =
240,000

정원외 기간제교사 인건비 : 465,000원 * 1개

교 =
465,000

2.자체수입 300,861 400,703 -99,842

1.학부모부담수입 291,185 389,846 -98,661

1.수익자부담수입 291,185 389,846 -98,661

1.급식비 73,342 84,350 -11,008
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 51,083 51,710 -627 교직원급식비 : -627,000원*1식= -627,000

2.우유급식비 22,259 32,640 -10,381 우유비 : -10,381,000원*1식= -10,381,000

2.방과후학교활동비 183,526 274,800 -91,274

1.방과후학교활동비 183,526 274,800 -91,274 방과후운영비 : -62,642,000원*1식= -62,642,000

방과후교재비 : -28,632,000원*1식= -28,632,000

3.현장체험학습비 22,797 23,196 -399

1.현장체험학습비 22,797 23,196 -399 현장학습 : -399,000원*1식= -399,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 5,220 7,500 -2,280

1.졸업앨범비 5,220 7,500 -2,280 졸업앨범 : -2,280,000원*1식= -2,280,000

6.돌봄활동운영비 6,300 0 6,300

1.돌봄활동 운영비 6,300 0 6,300 방학중급식비(돌봄) : -420,000원*1식= -420,000

(성립전_4추)방학중급식비(돌봄) : 6,000원*32

명*35일=
6,720,000

2.행정활동수입 9,676 10,857 -1,181

1.사용료및수수료 2,492 3,040 -548

1.사용료및수수료 2,492 3,040 -548

1.사용료 2,492 3,040 -548 각종시설물사용료 : -548,000원*1식= -548,000

2.기타행정활동수입 7,184 7,817 -633

1.지난년도수입 0 3,317 -3,317

1.지난년도수입 0 3,317 -3,317 행정소송비용 미수납액 : -3,317,000원*1식= -3,317,000

2.이자수입 6,679 4,000 2,679

1.이자수입 6,679 4,000 2,679 예금이자수입 등 : 2,679,000원*1식= 2,679,000

3.기타행정활동수입 505 500 5

1.기타행정활동수입 505 500 5 기타잡수입 : 5,000원*1식= 5,000

3.기타수입 16,977 16,977 0

1.전년도이월금 16,977 16,977 0

1.순세계잉여금 16,977 16,977 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,977 16,977 0

1.순세계잉여금 16,977 16,977 0

세입합계 2,197,428 2,290,201 -92,773
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 141,153 141,497 -344

1.기타 교직원보수 69,849 66,547 3,302

1.교직원대체인건비 69,849 66,547 3,302

1.[초]기간제교원인건비 35,511 35,046 465

1.기간제교원인건비 32,383 32,215 168 성과상여금 : 59,720원*1명*1회= 60,000

교육연구비 : 52,000원*1명*1회= 52,000

시간외수당(정액분) : 54,270원*1명*1회= 55,000

정액급식비 : 330원*1명*1회= 1,000

2.기간제교원법정부담금 3,128 2,831 297 법정부담금 : 296,790원*1명*1회= 297,000

2.[유](유)기간제교원인건비 34,338 31,501 2,837

1.기간제교원인건비 31,830 29,107 2,723 정근수당 : 126,000원*1명*1회= 126,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,596,150원*1명*1

회=
2,597,000

2.기간제교원법정부담금 2,508 2,394 114 법정부담금 : 114,000원*1명*1회= 114,000

2.교직원 복지 및 역량강화 71,304 74,950 -3,646

1.교직원역량강화 57,684 61,780 -4,096

1.[초]직무연수 2,470 3,230 -760

1.일반수용비 870 1,630 -760 교직원심폐소생술연수 : -510,000원*1식= -510,000

교직원성교육관련연수 : -250,000원*1식= -250,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 5,214 8,550 -3,336

1.일반수용비 5,214 8,550 -3,336 교원연수경비 : -2,580,000원*1식= -2,580,000

교육공무직원연수경비 : -756,000원*1식= -756,000

3.[초]디지털기반교육혁신시범사업(목)50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 41,800 41,800 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 13,620 13,170 450

1.[초]동호회지원 7,700 7,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

3.[초]교직원생일기념 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

4.[초]교원안심서비스(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,281 1,221 60
녹음서비스이용료(목) : 60,000원*1종*1회

=
60,000

2.비품구입비 219 279 -60 녹음기구입비(목) : -60,000원*1식= -60,000

5.[초]교육활동보호를위한전화녹음장치구입비(목)450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_4추)전화녹음장치구입비(목) : 

450,000원*1종=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 939,981 953,515 -13,534

1.급식 관리 695,386 704,458 -9,072

1.학교급식운영 695,386 704,458 -9,072

1.[초]영양사인건비 189 600 -411

1.공무직인건비 189 600 -411 초과근무수당 : -411,000원*1식= -411,000

2.[초]조리원인건비 834 2,380 -1,546

1.공무직인건비 834 2,380 -1,546 초과근무수당 : -1,546,000원*1식= -1,546,000

3.[초]급식재료구입비 619,091 619,228 -137

1.급식용식재료비 619,091 619,228 -137 식품비(지원금) : -137,000원*1종*1회= -137,000

4.[초]우유급식비 22,259 32,640 -10,381

1.우유급식비 22,259 32,640 -10,381 급식용우유대금 : -10,381,000원*1식= -10,381,000

5.[초]급식운영비 46,446 44,718 1,728

1.일반수용비 35,286 33,558 1,728 청소용역 : 1,807,000원*1종*1회= 1,807,000

급식소모품구입비(지원금) : -490,000원*1

식=
-490,000

급식소모품구입비(자체) : 411,000원*1종

*1회=
411,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.교직원복지비 160 160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식기구확충비 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

7.[초]대체인건비 6,217 4,542 1,675

1.기간제근로자인건비 6,091 4,455 1,636 대체인력인건비 : -261,000원*1식= -261,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 

946,000원*1교=
946,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 

405,000원*1명*1회=
405,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목) : 

545,460원*1교=
546,000

2.기간제근로자법정부담금 126 87 39
(성립전_4추)대체인력 법정부담금(목) : 

27,000원*1교=
27,000

(성립전_4추)대체인력 법정부담금(목) : 

12,000원*1교=
12,000

2.보건관리 93,810 94,095 -285

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,550 55,835 -285

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 응급학생후송비 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]학생건강검사 10,056 10,056 0

1.학생복지비 10,056 10,056 0

3.[초]보건실운영 15,185 15,170 15

1.일반수용비 1,615 1,615 0

2.교직원복지비 0 75 -75 교직원결핵검사비 : -75,000원*1식= -75,000

3.교육운영비 6,670 7,030 -360 심폐소생술교육 : -110,000원*1식= -110,000

성교육이동체험인형극관람 : -250,000원*1

식=
-250,000

4.학생복지비 6,450 6,450 0

5.비품구입비 450 0 450
교육용 제세동기 구입 : 450,000원*1대*1

회=
450,000

4.[국고][초][초]흡연예방금연실천 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비23,749 23,749 0

1.운영수당 23,749 23,749 0

6.[초]여학생위생용품지원 2,560 2,560 0
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비교

증감
산출기초(원)
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1.학생복지비 2,560 2,560 0

2.학교환경위생관리 38,260 38,260 0

1.[초]먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.[초]공기질측정 18,380 18,380 0

1.일반수용비 18,380 18,380 0

3.[초]방역관리 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 150,785 154,962 -4,177

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 146,985 151,162 -4,177

1.[초]졸업앨범제작 5,400 7,680 -2,280

1.교육운영비 5,400 7,680 -2,280
졸업앨범제작(수익자+보관용1부) : 

-2,235,000원*1식=
-2,235,000

보관용졸업앨범 : -45,000원*1식= -45,000

2.[초]학생교과서구입 103,785 105,982 -2,197

1.교육운영비 103,785 105,982 -2,197 학생교과서구입 : -2,197,000원*1식= -2,197,000

3.[초]2023전북에듀페이입학지원금 37,800 37,500 300

1.학생복지비 37,800 37,500 300
(성립전_4추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 380,436 382,783 -2,347

1.교과 활동 195,591 195,921 -330

1.교과활동지원 82,513 82,918 -405

1.[초]학습준비물구입 32,640 32,640 0

1.학습준비물 32,640 32,640 0

2.[초]보결수업관리 10,500 10,500 0
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1.기타수당 10,500 10,500 0

3.[초]기초학력지도 27,613 28,018 -405

1.기타수당 12,960 12,960 0

2.일반수용비 0 400 -400 기초학력연수비 : -400,000원*1식= -400,000

3.운영수당 6,510 6,510 0

4.교육운영비 8,143 8,148 -5 기초학력책자구입 : -5,000원*1식= -5,000

4.[초]군산형미래학년운영비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,015 5,015 0

2.도서구입비 745 745 0

5.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]학교내디지털교육클래스운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 15,660 15,660 0

1.[초]교과운영 15,660 15,660 0

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 15,180 15,180 0

3.체육 교과활동 12,645 14,215 -1,570

1.[초]교과운영 3,655 3,655 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,055 3,055 0

2.[초]수상안전교육 8,990 10,560 -1,570

1.운영수당 210 210 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,780 10,350 -1,570
45인승버스임차비(목) : -1,320,000원*1식

=
-1,320,000

25인승버스임차비(목) : -250,000원*1식= -250,000

4.예술 교과활동 10,217 10,704 -487

1.[초]교과운영 10,217 10,704 -487

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 1,513 2,000 -487 교육용소모품구입 : -487,000원*1식= -487,000

5.외국어 교과활동 8,470 8,470 0

1.[초]교과운영 7,470 7,470 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

2.[초]학생영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 14,848 15,148 -300

1.[초]교과운영 6,150 6,450 -300

1.운영수당 0 300 -300 교육활동강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 5,950 5,950 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수교육대상자방과후운영비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]특수교육대상자통학비 298 298 0

1.교육운영비 298 298 0

7.유치원 교과활동 51,238 48,806 2,432

1.[초]교과운영 28,899 30,486 -1,587

1.기타수당 0 1,200 -1,200 보결수업수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.운영수당 6,527 6,795 -268
시간제강사초과근무수당 : -268,000원*1식

=
-268,000

3.교육운영비 16,805 16,953 -148 각종대회물품 : -15,000원*1식= -15,000

방과후과정운영비 : -119,000원*1식= -119,000

방과후과정간식비 : -14,000원*1식= -14,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습준비물 3,941 3,456 485 교재활동자료구입 : 242,500원*1종*2회= 485,000

5.학생복지비 100 300 -200 응급학생치료 : -200,000원*1식= -200,000

6.비품구입비 1,244 1,500 -256 각종비품구입 : -256,000원*1식= -256,000

7.도서구입비 282 282 0

2.[유]누리과정지원 11,600 9,000 2,600

1.우유급식비 679 900 -221 우유대금(목) : -221,000원*1식= -221,000

2.교육운영비 10,921 8,100 2,821
(성립전_4추)교구및학습준비물(목) : 

180,000원*1종*10회=
1,800,000

교구및학습준비물(목) : 1,104,000원*1종

*1회=
1,104,000

현장학습경비및차량임차료(목) : -883,000

원*1식=
-883,000

(성립전_4추)누리과정(교육비)(목) : 

40,000원*20회=
800,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 5,720 4,420 1,300

1.교육운영비 5,720 4,420 1,300
(성립전_4추)특성화활동비(목) : 10,000원

*1종*7회=
70,000

(성립전_4추)간식비(목) : 415,000원*1종

*2회=
830,000

(성립전_4추)누리과정(방과후과정) : 

200,000원*2회=
400,000

4.[유]유치원방과후과정운영비 5,019 4,900 119

1.교육운영비 5,019 4,900 119
방과후놀이활동자료비(목) : 119,000원*1

종*1회=
119,000

2.창의적 체험활동 184,845 186,862 -2,017

1.자율활동 91,573 91,704 -131

1.[초]학생회활동지원 7,357 7,357 0

1.학생복지비 4,357 4,357 0

2.시설비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 4,119 4,250 -131

1.교육운영비 4,119 4,250 -131 학생발표회무대설치 : -4,000원*1식= -4,000

학생발표회용품구입 : -127,000원*1식= -127,000

3.[초]학급교육활동경비 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0

4.[초]과학경연대회 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

박주희 2024년 02월 06일 10시 13분 02초 12 전북특별자치도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]체육대회 4,145 4,145 0

1.교육운영비 4,145 4,145 0

6.[초]학교특색사업 60,000 60,000 0

1.운영수당 39,200 39,200 0

2.교육운영비 20,800 20,800 0

7.[초]각종경진대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.현장체험학습활동 46,982 48,196 -1,214

1.[초]수학여행 24,186 25,400 -1,214

1.교육운영비 24,186 25,400 -1,214 차량비 : -205,000원*1식= -205,000

교통비(목) : -1,009,000원*1식= -1,009,000

2.[초]현장학습 22,796 22,796 0

1.교육운영비 22,796 22,796 0

3.동아리활동 19,428 20,100 -672

1.[초]동아리활동 7,690 7,900 -210

1.학생복지비 7,690 7,900 -210 자율동아리운영 : -210,000원*1식= -210,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 11,238 11,700 -462

1.교육운영비 11,238 11,700 -462 출전비 : -158,000원*1식= -158,000

용품구입비 : -304,000원*1식= -304,000

4.[초]지역형스포츠클럽 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 26,862 26,862 0

1.[초]진로체험활동 26,862 26,862 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 23,790 23,790 0

4.선택적 교육활동 372,685 458,099 -85,414

1.방과후학교 운영 334,985 420,399 -85,414

1.방과후학교운영 276,226 367,500 -91,274
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1.[초]특기적성교육 276,226 367,500 -91,274

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.전기요금 15,600 15,600 0

3.교육운영비 256,226 347,500 -91,274
방과후위탁용역료(수) : -62,642,000원*1

식=
-62,642,000

방과후교재교구(수) : -28,632,000원*1식= -28,632,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 58,759 52,899 5,860

1.[초]돌봄교실운영 57,574 51,714 5,860

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 13,440 14,000 -560 프로그램강사료(목) : -560,000원*1식= -560,000

3.교육운영비 41,834 35,414 6,420 프로그램재료비(목) : 147,000원*1종*1회= 147,000

실별교구교재(목) : 2,094,000원*2실*1회= 4,188,000

계절체험활동(목) : 131,000원*1종*1회= 131,000

간식비(목) : -440,000원*1식= -440,000

간식비보존식(목) : -22,000원*1식= -22,000

프로그램재료비(보조금) : -700,000원*1식

=
-700,000

실별교구교재(보조금) : -1,184,000원*1식

=
-1,184,000

실별교구교재추가(목) : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

방학중급식비(수) : -420,000원*1식= -420,000

(성립전_4추)방학중급식비(수) : 6,000원

*32명*35일=
6,720,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,185 1,185 0

1.공무직인건비 220 220 0

2.기간제근로자인건비 935 935 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.독서활동 37,700 37,700 0

1.독서활동운영 37,700 37,700 0

1.[초]도서구입 28,390 28,390 0

1.도서구입비 28,390 28,390 0

박주희 2024년 02월 06일 10시 13분 02초 14 전북특별자치도교육청 군산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 9,310 9,310 0

1.교육운영비 8,310 8,310 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 124,451 126,867 -2,416

1.교무업무 운영 27,948 28,285 -337

1.교무학사운영 27,948 28,285 -337

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 5,148 5,285 -137

1.교육운영비 5,148 5,285 -137
교육계획서,요람, 학사력, 교육과정 설명

회 책자  : -137,000원*1식=
-137,000

3.[초]교육활동홍보 3,300 3,500 -200

1.교육운영비 3,300 3,500 -200 학교신문제작 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]환경정리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.[초]환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 37,424 37,424 0

1.학생생활상담지도 11,590 11,590 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,990 6,990 0

1.운영수당 6,890 6,890 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]녹색어머니회 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 18,870 18,870 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전한학교환경구축 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.[초]학교폭력예방역할극운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 300 300 0

6.[초]학교폭력예방역활극운영비(추가) 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

3.학생안전교육 6,964 6,964 0

1.[초]안전교육 6,964 6,964 0

1.교육운영비 6,964 6,964 0

3.학습지원실 운영 52,455 54,534 -2,079

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

2.[초]방송실운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.정보화실운영 51,255 53,334 -2,079

1.[초]학교정보화지원 51,255 53,334 -2,079

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 18,521 20,600 -2,079 전산기기수리 : -1,006,000원*1식= -1,006,000

프린터토너등구입 : -1,073,000원*1식= -1,073,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 31,734 31,734 0

4.교육여건 개선 6,624 6,624 0

1.교육환경개선 6,624 6,624 0

1.[초]시설개선사업 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

2.[초]2023상반기학교안전원스톱시설개선비(목)5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 238,722 225,440 13,282

1.학교기관 운영 61,756 68,410 -6,654

1.부서기본운영 46,633 54,955 -8,322

1.[초]교장실운영 11,000 11,000 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 28,833 37,155 -8,322

1.일반수용비 8,528 13,850 -5,322 각종수수료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

사무용품(복사용지외)구입 : -405,000원*1

식=
-405,000

행정소송비용 : -3,317,000원*1식= -3,317,000

2.기타공공요금 405 405 0

3.여비 17,700 20,700 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 15,123 13,455 1,668

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,425 6,957 1,468

1.전기요금 8,425 6,957 1,468 전기요금 : 1,468,000원*1월*1회= 1,468,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 5,091 5,091 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.연료비 2,391 2,391 0

3.[초]유치원운영 1,407 1,407 0

1.일반수용비 607 607 0

2.여비 800 800 0

4.[유]유치원녹음전화장치설치비(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_4추)유치원녹음전화장치설치비

(목) : 200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 172,866 152,930 19,936

1.학교시설장비유지 172,866 152,930 19,936

1.[초]공공요금및제세공과금 58,274 67,172 -8,898

1.전기요금 23,843 34,143 -10,300 전기요금 : -10,300,000원*1식= -10,300,000

2.상하수도료 26,049 21,749 4,300 상하수도요금 : 4,300,000원*1종*1회= 4,300,000

3.기타공공요금 8,382 11,280 -2,898 인터넷통신비 : -498,000회*1식 = -498,000

전화요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

우편요금 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]연료비 15,200 13,000 2,200

1.연료비 15,200 13,000 2,200 도시가스요금 : 2,200,000원*1종*1회= 2,200,000

3.[초]시설관리용역 23,852 31,341 -7,489

1.일반수용비 23,852 31,341 -7,489 놀이시설안전관리용역 : -144,000원*1식= -144,000

물탱크청소 : -140,000원*1식= -140,000

냉난방기청소용역 : -7,205,000원*1식= -7,205,000

4.[초]시설일반관리 70,628 36,707 33,921

1.기간제근로자인건비 3,324 3,324 0

2.일반수용비 30,701 31,053 -352 소규모수선비 : -1,188,000원*1식= -1,188,000

노인일자리활동비 : 836,000원*1종*1회= 836,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 36,273 2,000 34,273 시설관리비품구입 : -1,520,000원*1식= -1,520,000

LED전자현수막 설치 : 8,948,250원*4조*1

회=
35,793,000

5.[초]화장실관리 4,912 4,710 202

1.기간제근로자인건비 4,760 4,680 80 청소원인건비(자체) : 80,000원*1명*1회= 80,000

2.기간제근로자법정부담금 152 30 122 청소원4대보험료 : 122,000원*1명*1회= 122,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.운영수당 260 260 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 2,197,428 2,290,201 -92,773
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